ЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР

о предоставлении права на использование запатентованного изобретения,

патент № _______ от __________ г. «____________»
г. Москва

«____» _________  20__ г.
____________________, именуемое в дальнейшем «Лицензиар», в лице ______________________, действующего на основании __________, с одной стороны, и ________________________ именуемое в дальнейшем «Лицензиат», в лице ________________________, действующего на основании _____________-, с другой стороны, при этом Лицензиар и Лицензиат далее именуются СТОРОНАМИ,  принимают во внимание, что:

- Лицензиар является владельцем патента РФ № ____________  от __________ г. «________________». Способ получения заключается в ______________________________.
- Лицензиат желает использовать результат интеллектуальной деятельности Лицензиара, удостоверенный патентом РФ № _________ от _____________ г. для целей, предусмотренных  п.2.1. настоящего договора,

договорились о нижеследующем:

1. Определение терминов
Следующие   термины,   которые   используются   в   настоящем   Договоре, означают:

1.1.  «Патент» - полученный Лицензиаром патент РФ № ___________ от ____________ г., являющийся средством индивидуализации исключительного права на результат интеллектуальной деятельности Лицензиара, права использования которых предоставляет Лицензиар по настоящему договору Лицензиату

1.2. «Продукция по лицензии» - ______________________-, получаемые в соответствии со способом, изложенным в  Патенте.

1.3. «Другая продукция» - ___________________-, получаемые способами, отличными от способа, изложенного в Патенте, с использованием «Продукции по лицензии» в качестве сырья.

1.4. «Техническая документация» - документация, требования к составу и содержанию которой изложены в Приложении №3. Техническая документация передается Лицензиату по графику, приведенному в Приложении №4.
    1.5. «Приёмочные технологические испытания» - демонстрация осуществимости         производства Продукции по лицензии в соответствии со способом, указанном в Патенте и выполняемая в полном соответствии с Технической документацией.

1.6. «Цена продажи» - оптовая цена, указанная в контрактах или счетах, выставленных Лицензиатом за поставку Продукции по лицензии.
1.7. «Отчетный период» - период деятельности Лицензиата по выполнению условий настоящего  Договора. Указанный период составляет каждые 12 календарных месяцев. Течение срока указанного периода начинается с даты государственной регистрации настоящего договора в соответствии с требованиями законодательства РФ.

Окончанием последнего отчетного периода является последний день срока действия настоящего Договора.
1.8. «Конфиденциальность» - соблюдение мер по предотвращению случайного или преднамеренного разглашения конфиденциальных сведений, касающегося патента,  третьим лицам.

1.9. «Территория договора» - Российская Федерация,

1.10. «Зона экспорта» - страны, расположенные за пределами Российской Федерации.
    1.11 «Платежи» - платежи, при которых все возможные налоги и сборы уплачиваются    в порядке, не противоречащем действующему законодательству.

2. Предмет договора
2.1. Лицензиар предоставляет Лицензиату на оставшийся срок действия Патента, а именно по ___________ г. и за вознаграждение, уплачиваемое Лицензиатом, неисключительную лицензию на использование изобретения, охраняемого Патентом. При этом Лицензиату предоставляется право:

2.1.1.  на изготовление Продукции по лицензии и ее продажу в  Зону экспорта, а так же на использование Продукции по лицензии для собственных нужд;

2.1.2. на изготовление Продукции по лицензии и ее продажу через Лицензиара на  Территории договора. Условия продажи Продукции по лицензии через Лицензиара оформляются сторонами отдельным соглашением;
2.1.3. на изготовление и продажу Другой продукции на Территории договора и в Зоне экспорта.
     При этом Лицензиар сохраняет за собой право самому использовать вышеуказанное изобретение, продавать Продукцию по лицензии  в Российской Федерации и продавать неисключительные лицензии третьим лицам.

2.2. Лицензиар обязуется в течение пяти дней с даты подписания настоящего Договора Сторонами направить в федеральный орган исполнительной власти  по интеллектуальной собственности  заявление о государственной регистрации настоящего Договора, приложив к заявлению пять экземпляров настоящего Договора, а так же все иные предусмотренные законодательством РФ документы, необходимые для такой регистрации.

3. Техническая документация и Приемочные технологические испытания
3.1.
Вся Техническая документация выполняется на русском языке в соответствии с требованиями, изложенными в Приложении №3, передается Лицензиату по графику, приведенному в Приложении №4.

3.2. При передаче Технической документации составляется приемо-сдаточный акт за подписями уполномоченных представителей обеих сторон. Если Лицензиат или его уполномоченный представитель не явится в срок, установленный для передачи, то Лицензиар может переслать документацию заказной почтой в адрес и за счет Лицензиата.

Датой передачи Технической документации будет считаться дата подписания приемо-сдаточного акта или дата почтового штемпеля на накладной, свидетельствующая о получении документации Лицензиатом, соответственно.

3.3. Если Лицензиат при передаче или в течение 3 (трех) месяцев  после получения им Технической документации установит неполноту или неправильность полученной от Лицензиара Технической документации, то Лицензиар обязан в течение 3 (трех) недель после поступления письменной рекламации передать Лицензиату недостающую Техническую документацию или исправить частичные недостатки и передать откорректированную Техническую документацию Лицензиату.

В этом случае датой передачи Технической документации будет считаться дата передачи недостающей или откорректированной Технической документации, в соответствии с положением абзаца 2 п.3.2.

3.4. Лицензиат может использовать Техническую документацию для своих нужд, но при соблюдении обязательств по обеспечению конфиденциальности.

3.5. Приемочные технологические испытания проводятся не ранее Этапа 2 графика, приведенного в Приложении №4. Приемочные технологические испытания проводятся при обязательном присутствии представителя Лицензиата с надлежащим образом оформленной доверенностью.

4. Усовершенствования и улучшения
4.1. В течение срока действия настоящего Договора Стороны сотрудничают при выполнении научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ, связанных с усовершенствованием, улучшением технологии изготовления Продукции по лицензии и масштабированием оборудования.

4.2. Стороны обязуются, в первую очередь, предлагать друг другу все усовершенствования и улучшения, касающиеся Патента и Продукции по лицензии. Условия передачи этих усовершенствований и улучшений будут согласовываться сторонами дополнительно. Усовершенствования и улучшения принадлежат стороне, создавшей их и подавшей заявку в федеральный орган исполнительной власти  по интеллектуальной собственности на получение патента В случае отказа любой из сторон или неполучения ответа на предложение, касающееся использования усовершенствований и улучшений в течение 30 дней, стороны вправе предлагать усовершенствования и улучшения третьим лицам.

5. Обязательства сторон
5.1. Стороны прилагают все усилия для достижения целей настоящего Договора и осуществляют  взаимодействие по всем вопросам, связанным с его выполнением.

5.2. Стороны обязуются незамедлительно ставить друг друга в известность относительно всех совершенных ими действий, связанных с предметом настоящего Договора.

5.3. Лицензиар гарантирует, что Патент является его интеллектуальной собственностью. Лицензиар заявляет, что на момент подписания настоящего Договора ему ничего не известно о правах третьих лиц, которые могли бы быть нарушены представлением данной лицензии. Также Лицензиар гарантирует, что исключительные право Лицензиара, удостоверенное патентом РФ № _________ от _________ г. не являются предметом спора, не отчуждено и не является предметом  залога. В случае возникновения претензий третьих лиц в отношении предоставления настоящей лицензии, Лицензиар обязуется оказать помощь Лицензиату по защите прав на лицензию и выступать в судебных заседаниях в качестве третьего лица на стороне Лицензиата.
 5.4. Лицензиар заявляет о технической осуществимости производства  Продукции по лицензии и о возможности  достижения показателей, приведенных в Приложении №2, при условии соблюдения Лицензиатом технических условий, предусмотренных Технической документацией.
 5.5. Лицензиар подтверждает, что Техническая документация и другие
материалы, передаваемые Лицензиату, будут комплектны и качественно
изготовлены в соответствии с действующими  на территории РФ стандартами и технологическими нормами и позволят Лицензиату освоить  производство Продукции по лицензии с такими параметрами, которые будут  не хуже, чем у Лицензиара. Параметры Продукции по лицензии приведены Лицензиаром в приложении №2 к настоящему договору.
5.6. Лицензиат обязуется изготавливать Продукцию по лицензии в полном соответствии с полученной Технической документацией.
6. Техническая помощь в освоении производства Продукции по лицензии
6.1. Для оказания технической помощи Лицензиату в освоении производства Продукции по лицензии, а также для обучения персонала Лицензиата методам и приемам работы, относящимся к изготовлению и применению Продукции по лицензии, Лицензиар обязуется по просьбе Лицензиата, направлять на предприятие Лицензиата своих специалистов.

6.2. В случае обращения Лицензиата к Лицензиару с просьбой о посещении предприятий, производящих Продукцию по лицензии, в целях ознакомления  с ее производством и оборудованием на месте, Лицензиар организует такое посещение.

6.3. По  письменной заявке Лицензиата Лицензиар обязуется поставить ему образцы Продукции по лицензии и материалов, а также специальное оборудование, необходимое для производства Продукции по лицензии. Поставка специального оборудования для производства Продукции по лицензии согласовывается сторонами в отдельном соглашении.

7. Платежи
7.1. За использование результата интеллектуальной деятельности Лицензиара, удостоверенного патентом РФ № __________ от ___________ г. В соответствии с п.2.1. настоящего договора  Лицензиат  уплачивает  Лицензиару  вознаграждение.
7.1.1. Вознаграждение в размере _____________ рублей уплачивается двумя траншами в следующем порядке и на следующих условиях:

- Первый транш в сумме __________- рублей: в ______________ г. после того, как Лицензиат принял Техническую документацию по Этапу 1 графика, приведенного в Приложении №4.

- Второй транш в сумме ____________ рублей: в _____________ г. после того, как Лицензиат принял Техническую документацию по Этапу 2 графика, приведенного в Приложении №4.

7.2. Все платежи по настоящему Договору понимаются, как платеж нетто в пользу Лицензиара.

7.3. После прекращения срока действия настоящего Договора положения его будут применяться до тех пор, пока не будут окончательно урегулированы платежи, обязательства по которым возникли в период действия настоящего Договора.

8. Информация и отчетность
8.1. Лицензиар сам или через своего представителя имеет право производить проверку состояния производства Продукции по лицензии и Другой продукции на предприятии Лицензиата. Лицензиат обязуется обеспечить возможность такой проверки при условии подписания Лицензиаром и его представителями Соглашения о неразглашении информации,

9. Обеспечение конфиденциальности
9.1. Стороны берут на себя обязательства по соблюдению
Конфиденциальности полученных от Лицензиара Технической документации и
информации, относящихся к производству Продукции по лицензии. Стороны
примут все необходимые меры для того, чтобы предотвратить разглашение указанных сведений или ознакомление с ними третьих лиц без взаимной договоренности, за исключением случаев обязательного предоставления информации в соответствии с действующим законодательством РФ.

9.2. С переданной информацией, документацией будут ознакомлены только те лица из персонала предприятия Лицензиата и его партнеров, которые непосредственно связаны с производством Продукции по лицензии.

 9.3. В случае разглашения Лицензиатом или его партнерами сведений, содержащихся в указанной информации и документации, Лицензиат возместит Лицензиару нанесенные в связи с этим убытки. Такую же ответственность несет Лицензиар.
10. Защита передаваемых прав
10.1. В течение всего срока действия настоящего Договора Лицензиат не
будет оспаривать Патент Лицензиара или содействовать этому.

10.2. Лицензиар обязуется поддерживать в силе Патент в течение всего срока действия настоящего Договора. Лицензиат имеет преимущественное право приобретения исключительного права на изобретение Лицензиара в случае принятия Лицензиаром решения об отчуждении.
 10.3. В случаях противоправного использования третьими лицами изобретения, защищенного Патентом Лицензиара, ставших известными Лицензиату, он незамедлительно уведомит Лицензиара.

В обоих случаях Лицензиар обязуется урегулировать такие претензии или предпринять иные действия, исключающие возникновение расходов и убытков для Лицензиата.

11. Реклама
11.1. Лицензиат обязуется указывать в соответствующих рекламных материалах, а также на Продукции по лицензии, выпускаемой на его предприятии, что эта продукция производится по лицензии Лицензиара.

Вопрос об использовании Лицензиатом товарного знака Лицензиара Стороны урегулируют отдельным соглашением.
12. Разрешение споров
12.1. В случае возникновения споров между Лицензиаром и Лицензиатом в связи с заключением и исполнением настоящего Договора Стороны примут меры к разрешению их путем переговоров между собой, а при не достижении  согласия споры будут рассмотрены в порядке, установленным действующим законодательством РФ.

13. Форс-мажор
13.1 Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное невыполнение обязательств по настоящему Договору, если это невыполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, которые Стороны не могли ни предвидеть,  ни предотвратить разумными мерами. Под обстоятельствами непреодолимой силы Стороны понимают такие обстоятельства как: землетрясения, пожары, наводнения, прочие стихийные бедствия, эпидемии, пожары, взрывы, военные действия, а также изменения законодательства, повлекшие за собой невозможность выполнения Сторонами своих обязательств по Договору. Любые из этих событий должны рассматриваться как обстоятельства непреодолимой силы.
13.2. Если одно из обстоятельств непреодолимой силы повлияет на возможность выполнения Сторонами обязательств по настоящему Договору, сроки их выполнения продлеваются на время действия обстоятельств непреодолимой силы. Сторона, для которой выполнение обязательства по настоящему Договору стало невозможным вследствие наступления указанных обстоятельств, должна в течение 3 (трех) дней с момента возникновения обстоятельств непреодолимой силы письменно информировать другую Сторону о начале, продолжительности и времени прекращения обстоятельств непреодолимой силы.

13.3. Несвоевременное уведомление об обстоятельствах непреодолимой силы лишает соответствующую Сторону права на освобождение от исполнения договорных обязательств по причине действия указанных обстоятельств непреодолимой силы.

13.4. В случае наступления обстоятельств непреодолимой силы и их действия более 1 месяца, Стороны обязуются провести переговоры  путем их совместного присутствия для определения своих дальнейших действий.  В случае наступления обстоятельств непреодолимой силы и их действия более одного месяца, настоящий Договор может быть расторгнут исключительно по взаимному соглашению Сторон.

13.5. Надлежащим подтверждением наступления обстоятельств непреодолимой силы является письменное свидетельство, выдаваемое региональным представительством Торгово-промышленной палаты РФ того региона, в котором обстоятельства наступили.

14. Ответственность Сторон. Арбитраж
14.1.  В случае нарушения Лицензиаром срока передачи Лицензиату Технической документации (п. 3.1.) и/или нарушения срока передачи недостающей или откорректированной Технической документации (п. 3.3.) Лицензиар уплачивает Лицензиату (при наличии требования последнего) пени в размере 0,1 % от суммы транша по п.7.1.1 настоящего Договора (на дату просрочки) за каждый день просрочки вплоть до полного исполнения обязательства.

14.2. В случае отрицательного результата Приемочных технологических испытаний Лицензиар обязан в течение 5 банковских дней с даты проведения Приемочных технологических испытаний произвести возврат денежных средств перечисленных Лицензиатом ранее в рамках настоящего договора в полном объеме.

14.3. Все споры и разногласия, вытекающие из настоящего Договора, рассматриваются арбитражным судом с соблюдением досудебного претензионного порядка разрешения споров.

14.4 Претензия рассматривается в течение 1 месяца со дня получения. В вышеуказанный срок сторона, получившая претензию, обязана направить заявителю сообщение о результатах рассмотрения претензии.

14.5. В случае неполучения ответа на претензию, либо неудовлетворения претензии в согласованный Сторонами срок, либо несогласования Сторонами срока удовлетворения претензии сторона вправе предъявить иск в арбитражный суд Иркутской области.

15. Срок действия Договора
15.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его регистрации в федеральном органе исполнительной власти по интеллектуальной собственности. Срок действия договора:

- в случае положительных результатов Приемочных технологических испытаний по 13 мая 2018 года;

-  в случае отрицательного результатов Приемочных технологических испытаний Лицензиар вправе расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке, о чем письменно уведомляет Лицензиара. В этом случае договор считается расторгнутым в срок, указанный в письменном сообщении, а обязательства Сторон в части взаиморасчетов - до полного исполнения сторонами своих обязательств.

15.2. Лицензиат вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий договор в случаях:

- нарушения сроков выполнения Лицензиаром своих обязательств более, чем на 5 банковских дней;

-  в случае отрицательных результатов Приемочных технологических испытаний.

В случае одностороннего расторжения Лицензиатом настоящего договора, договор считается расторгнутым в срок, указанный в письменном сообщении, В этом случае Лицензиар обязан будет перечислить на расчетный счет Лицензиата все полученные денежные средства по настоящему Договору в течение 10 банковских дней с даты расторжения настоящего Договора.

15. Прочие условия
16.1. Все изменения и дополнения к настоящему договору должны быть совершены в  письменной  форме  и  подписаны  уполномоченными на это лицами.

16.2. Настоящий Договор совершен в Москве «____» _________- г., в 5-ти экземплярах на _______л. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.
Приложение №1 к договору: копия патента РФ № ________  от ________ г. «_______________________».

Приложение №2 к договору: Гарантийное обязательство обеспечения параметров Продукции по лицензии, заверенное  Лицензиаром.
Приложение №3 к договору: Перечень Технической документации и требования к ней.

Приложение №4 к договору: График и условия передачи Лицензиату Технической документации.
17. Юридические адреса и банковские реквизиты Сторон
ЛИЦЕНЗИАР: ООО «Фирма «ХОРСТ»

_________________
ЛИЦЕНЗИАТ: ООО «Усолье-Сибирский Силикон»

___________________________

	От имени Лицензиара

	От имени Лицензиата

PAGE
9